
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 43 del 21-07-2023 

 

 
 

Oggetto: "Realizzazione nuova mensa scolastica in Via Municipio di Scigliano 

predisposizione nuovi spazi da adibire a servizio di mensa scolastica selezionato 

nell'ambito dell'avviso pubblico prot.n.48038 del 2 dicembre 2021 Missione 4 

Istruzione e Ricerca  Componente 1 Potenziamento dellofferta dei servizi di istruzione 

dagli asili nido alle Università  Investimento 1.2 Piano di estensione del tempo pieno e 

mense finanziato dallUnione Europea  Next Generation EU"   CUP: 

H35E22000060006Approvazione progettazione esecutiva, migliorie da porre a base di 

gara procedura di gara 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 15:55 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  
 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Mariarosa Chiarella il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 

• che il Ministero dell’Istruzione, in data 2 dicembre 2021, ha pubblicato un Avviso Pubblico per la 

presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da 

finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di 

estensione del tempo pieno e mense” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

• che il predetto Avviso ha come obiettivo quello di finanziare l’estensione del tempo pieno 

scolastico per ampliare l’offerta formativa delle scuole e rendere le stesse sempre più aperte al 

territorio, anche oltre l’orario scolastico, e accogliere le necessità di conciliare la vita personale e 

lavorativa delle famiglie.  

• che con questo progetto si persegue l’attuazione graduale del tempo pieno, anche attraverso la 

costruzione o la ristrutturazione degli spazi delle mense per un totale di almeno 1.000 edifici.  

• che possono partecipare alla presente selezione pubblica tutti i comuni, proprietari di edifici 

pubblici ad uso scolastico statale o rispetto ai quali abbiano la competenza secondo quanto previsto 

dalla legge 11 gennaio 1996, n. 23.  

• che sono finanziabili proposte progettuali relative esclusivamente alla costruzione, messa in 

sicurezza e ristrutturazione di spazi adibiti a mense scolastiche appartenenti a edifici pubblici 

destinati al primo ciclo di istruzione che prevedano:  

a) demolizione e ricostruzione di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico appartenenti al primo ciclo 

di istruzione o a convitti da adibire esclusivamente a mense scolastiche a servizio di istituzioni 

scolastiche e di edifici scolastici esistenti;  

b) nuova costruzione di locali da destinare esclusivamente a mense scolastiche a servizio di edifici 

scolastici esistenti;  

c) ampliamenti di edifici scolastici esistenti e finalizzati esclusivamente alla realizzazione di spazi e 

locali da destinare a mense scolastiche;  

d) riqualificazione architettonica e funzionale e messa in sicurezza di mense scolastiche esistenti 

anche attraverso l’adeguamento impiantistico e tecnologico dei relativi locali;  

e) riconversione di spazi non utilizzati all’interno di edifici pubblici esistenti adibiti ad uso scolastico 

da destinare a mense scolastiche.  

• che con l’Avviso Pubblico di cui in premessa, sono state date tutte le indicazioni della tipologia degli 

interventi ammissibili e le modalità di partecipazione ed i criteri di valutazione delle candidature;  

• che si è accertato che gli obiettivi del predetto Avviso Pubblico apparivano coerenti con le linee 

programmatiche dell’amministrazione comunale;  

• che pertanto, si è ritenuto opportuno, nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, 

correttezza ed efficacia dell’azione amministrativa, partecipare all’Avviso Pubblico di cui in premessa;  

• che con delibera di Giunta Municipale n. 11 del 25.02.2022 è stato approvato il progetto 

preliminare dei lavori, a firma dell’Ing. Pane Raffaele, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, 

d’importo pari ad € 449.235,00 con relativo quadro economico e allegati progettuali; 

• che a seguito di richiesta di spiegazioni da parte del Direttore Generale dell’Unità di Missione per il 

PNRR del Ministero dell’Istruzione il Comune di Scigliano ha provveduto a dare dovuta 

comunicazione un data 18.05.2022 con la rimodulazione del quadro economico; 



• che con Determina Dirigenziale n. 175 n.reg.generale 285 del 22.07.2022 è stato nominato 

responsabile del Procedimento per l’attuazione del finanziamento di cui all’oggetto il Geom. Mauro 

Spina; 

• che in data 01.08.2022 registro ufficiale del Ministero dell’Istruzione Unità di Missione PNRR n. 

0066654 sono pervenute le indicazioni operative per la sottoscrizione dell’accordo di concessione; 

• che in data 12.08.2022 è stato trasmesso l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 

sanzionatori sulla piattaforma Futura mense PNRR; 

• che in data 12.08.2022 il Sindaco, Ing. Raffaele Pane, ha provveduto alla sottoscrizione dell’accordo 

sopra descritto è si è provveduto alla trasmissione dello stesso al fine di dare seguito alle attività da 

porre in essere, attraverso la piattaforma per la gestione dell’accordo messa a disposizione 

all’indirizzo web https://pnrr.istruzione.it/avviso/mense/; 

• che con delibera di giunta comunale n. 68 del 05.10.2022 si è provveduto ad approvare il Q.E. a suo 

tempo rimodulato; 

• che in data 14.10.2022 con determina dirigenziale n. 248 n.reg.generale 396 è stato preso atto del 

quadro economico rimodulato da parte del Responsabile del Servizio Tecnico secondo i chiarimenti 

richiesti da parte del Ministero dell’Istruzione; 

• che il valore del finanziamento è pari a € 242.714,78; 

• che vi è stata la necessità di effettuare l’incarico di Progettazione Definitiva Esecutiva e 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, esecuzione, direzione dei lavori e certificato 

di regolare esecuzione il cui importo riportato nel quadro economico rimodulato risultava essere pari 

a € 19.237,38 compreso cassa e oltre IVA per un importo complessivo pari ad euro 24.408,37; 

• che a seguito di  apposita procedura è stata affidata in modo definitivo l’incarico di Progettazione 

Definitiva  Esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, esecuzione, direzione 

dei lavori e certificato di regolare esecuzione all’ Arch. Giulio Cesare Guccione con sede in Via San 

Giuliano Luzzi (CS) C.F.:GCCGCS68M06D086E che ha presentato un’offerta economica pari a € 

19.045,01 compreso oneri oltre IVA a norma di legge, per un ribasso pari al 1,000 %, per il servizio 

descritto in oggetto SIMOG CIG: 9442090329; 

Tenuto conto che con la presente deliberazione viene disposto l’inserimento dell’opera di 
che trattasi nel Piano triennale per le opere pubbliche 2022/2024; 
Che in data 31/05/2023 con d.g.m. n. 34 è stata approvata la progettazione definitiva; 
Che in data 05/05/2023 è pervenuta la progettazione esecutiva con allegata la relazione 
delle migliorie da porre a base di gara e in data 22/05/2023 sono state trasmesse le 
dichiarazioni "Dichiarazione rispetto requisiti DNSH" e "Dichiarazione categorie intervento"; 
Che in data 15.06.2023 la progettazione esecutiva è stata postata sulla piattaforma SUE e in 
data 12.07.2023 prot. n. 3300 è stata inoltrata alla Regione Calabria; 
Che alla data odierna vi è necessità di approvare la progettazione esecutiva costituita dai 
seguenti elaborati progettuali, che anche se non allegata alla presente deliberazione ne 
fanno parte integrante e sostanziale: 

RELAZIONI 
R.1 Relazione Tecnica Generale 

R.2 Relazione Rispetto Principi DNSH 

R.3 Check list di verifica ai principi DNSH 

R.4 Relazione sul rispetto dei principi CAM 

GEOLOGICHE 
G.1 Relazione geologica e indagini 

G.2 Relazione sulla pericolosità sismica di base e Risposta Sismica Locale 

https://pnrr.istruzione.it/avviso/mense/


INQUADRAMENTO 
I.1 Inquadramento territoriale 

I.1.1     Stralcio di Ortofoto: Individuazione sito di intervento 
I.1.2     Stralcio della planimetria catastale F.16 P.lla 440 
I.1.3     Stralcio di Ortofoto: Lotto oggetto di interventi 

I.2 Rilievo fotografico  

I.2.1     Rilievo fotografico  
ARCHITETTONICO:  
A. Elaborati grafici dello stato di progetto 

A.1 Planimetria: Individuazione area di intervento 

A.2 Planivolumetrico 

A.3 Attacco a terra: Studio dei percorsi 

A.4 Pianta Piano Terra - Layout Funzionale 

A.5 Pianta Piano Terra – RAI 

A.6 Pianta Piano Terra Quotata 

A.7 Pianta Piano Terra con arredi e Pianta Coperture 

A.8 Prospetti  

A.9 Sezioni e Particolari: Stratigrafie Funzionali 

A.10 Architectural Concept e Rendering 

A.11 Sezione assonometrica del modello 3D 

STRUTTURALE  
ST.1 Relazione geotecnica 

ST.2 Relazione sulle fondazioni 

ST.3 Relazione e tabulati di calcolo  

ST.4 Relazione sui materiali di progetto  

ST.5 Esecutivi strutturali: Carpenterie 

ST.6 Esecutivi strutturali: Distinta armature 

IMPIANTI TECNOLOGICI 
- Impianto termico 

IT.1 Relazione sull’impianto termico 

IT.2 Planimetria distribuzione impianto termico 

- Impianto elettrico 

IE.1 Relazione sull’impianto elettrico 

IE.2 Calcolo Illuminotecnico 

IE.3 Planimetria distribuzione impianto illuminazione 

IE.4 Planimetria distribuzione forza motrice 

IE.5 Schema a blocchi e Schema unifilare 

- Impianto idrico-sanitario 

IIS. 1 Relazione sull’impianto idrico-sanitario 

IIS. 2 Planimetria distribuzione acqua di scarico 

IIS. 3 Planimetria distribuzione adduzione acqua  

- Impianto antincendio 

IA.1 Relazione prevenzione incendi 

IA.2 Planimetria impianto antincendio 

IA.3 Planimetria con vie d’esodo 

- Impianti speciali 

IS.1 Planimetria smaltimento acque piovane 

IS.2      Relazione sul contenimento dei consumi energetici 

IS.3      Relazione e schema impianto fotovoltaico 

IS.4      Planimetria distribuzione e adduzione del gas 

CONTABILITÀ’ 



C.1 Quadro Economico di progetto 

C.2 Computo Metrico Estimativo 

C.3 Elenco dei Prezzi Unitari 

C.4 Analisi dei nuovi prezzi 

C.5 Incidenza della Manodopera 

C.6 Capitolato Speciale d’Appalto 

SICUREZZA  
S.1 Piano di sicurezza e coordinamento 

S.2 Cronoprogramma dei lavori 

S.3 Piano di Manutenzione delle strutture 

e il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

N. 
Voci di costo Importo 

LAVORI 

1 
Importo lavori a base d'asta 209.621,04 € 

2 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3.911,60 € 

3 
TOTALE LAVORI (1+2) 213.532,64 € 

SOMME A DISPOSIZIONE 

4 

4.1 Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3, del decreto legislativo n. 50/2016 3.056,43 € 

4.2 
Spese Tecniche per progettazione definitiva, esecutiva, Coordinamento Sicurezza in 
fase progettuale  Coord. Sicurezza in fase esecutiva, Direzione dei Lavori, Misure e 

Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione,  compreso iva (22%) 
23.234,91 € 

5.4 Relazione Geologica 2.537,60 € 

5.5 Economie di ribasso di gara  353,22 € 

5 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (4.1+4.2+4.3+4.4+4.5) 29.182,16 € 

TOTALE FINANZIAMENTO (4+9) 242.714,80 € 

 
Dato atto che la soluzione progettuale proposta: 



- individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, 
dei vincoli, degli indirizzi forniti dell’amministrazione; 

- sviluppa un livello di definizione degli elementi tale da individuarne compiutamente 

la funzione, i requisiti, la qualità e il prezzo di elenco; 

- è corredato dal piano di manutenzione dell’opera per l’intero ciclo di vita e determina 

in dettaglio i lavori da realizzare, il loro costo e i loro tempi di realizzazione; 

- sviluppa un livello di definizione degli oggetti rispondente a quanto specificato nel 

capitolato informativo a corredo del progetto; 

- è stato redatto dallo stesso soggetto che ha predisposto il progetto definitivo. 

Considerato che lo stesso è conforme al disposto di cui al D.Lgs 36/2023 in quanto definisce le 

caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori di che trattasi; 
Che il RUP in contradditorio con il Progettista, Arch. Giulio Cesare Guccione, ha provveduto 
ad effettuare la verifica e validazione del progetto esecutivo; 
Che il progettista ha fatto pervenire la relazione delle migliorie da porre a base di gara, che 
anche se non allegata alla presente deliberazione ne fanno parte integrante e sostanziale; 
Che vi è necessità di individuare la tipologia di gara da espletare al fine di addivenire alla 
esecuzione dei lavori e approvare lo schema tipo di bando di gara, disciplinare e relativi 
allegati;  
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile dell’Ufficio Tecnico e del Responsabile del 

Servizio Finanziario sulla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, 

1° c., del Dlgs 267/20000, che si riportano in calce alla presente deliberazione 

In ragione di quanto argomentato 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

Visto il D. Lgs 36/2023;  

Con voti unanimi espressi per alzata di mano;  

Visti i pareri riportati in calce alla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;  

Di procedere, ai sensi del d.lgs 36/2023 all’approvazione della progettazione esecutiva, con i 
seguenti elaborati progettuali, che anche se non allegati alla presente deliberazione ne fanno 
parte integrante e sostanziale: 

 

RELAZIONI 

R.5 Relazione Tecnica Generale 

R.6 Relazione Rispetto Principi DNSH 

R.7 Check list di verifica ai principi DNSH 

R.8 Relazione sul rispetto dei principi CAM 

 



GEOLOGICHE 

G.3 Relazione geologica e indagini 

G.4 Relazione sulla pericolosità sismica di base e Risposta Sismica Locale 

 

INQUADRAMENTO 

I.3 Inquadramento territoriale 

I.1.1     Stralcio di Ortofoto: Individuazione sito di intervento 

I.1.2     Stralcio della planimetria catastale F.16 P.lla 440 

I.1.3     Stralcio di Ortofoto: Lotto oggetto di interventi 

I.4 Rilievo fotografico  

I.2.1     Rilievo fotografico  

 

ARCHITETTONICO:  

B. Elaborati grafici dello stato di progetto 

A.12 Planimetria: Individuazione area di intervento 

A.13 Planivolumetrico 

A.14 Attacco a terra: Studio dei percorsi 

A.15 Pianta Piano Terra - Layout Funzionale 

A.16 Pianta Piano Terra – RAI 

A.17 Pianta Piano Terra Quotata 

A.18 Pianta Piano Terra con arredi e Pianta Coperture 

A.19 Prospetti  

A.20 Sezioni e Particolari: Stratigrafie Funzionali 

A.21 Architectural Concept e Rendering 

A.22 Sezione assonometrica del modello 3D 

 

STRUTTURALE  

ST.7 Relazione geotecnica 

ST.8 Relazione sulle fondazioni 

ST.9 Relazione e tabulati di calcolo  

ST.10 Relazione sui materiali di progetto  

ST.11 Esecutivi strutturali: Carpenterie 

ST.12 Esecutivi strutturali: Distinta armature 

 

IMPIANTI TECNOLOGICI 

- Impianto termico 

IT.3 Relazione sull’impianto termico 

IT.4 Planimetria distribuzione impianto termico 



- Impianto elettrico 

IE.6 Relazione sull’impianto elettrico 

IE.7 Calcolo Illuminotecnico 

IE.8 Planimetria distribuzione impianto illuminazione 

IE.9 Planimetria distribuzione forza motrice 

IE.10 Schema a blocchi e Schema unifilare 

 

- Impianto idrico-sanitario 

IIS. 4 Relazione sull’impianto idrico-sanitario 

IIS. 5 Planimetria distribuzione acqua di scarico 

IIS. 6 Planimetria distribuzione adduzione acqua  

 

- Impianto antincendio 

IA.4 Relazione prevenzione incendi 

IA.5 Planimetria impianto antincendio 

IA.6 Planimetria con vie d’esodo 

- Impianti speciali 

IS.5 Planimetria smaltimento acque piovane 

IS.6      Relazione sul contenimento dei consumi energetici 

IS.7      Relazione e schema impianto fotovoltaico 

IS.8      Planimetria distribuzione e adduzione del gas 

 

CONTABILITÀ’ 

C.7 Quadro Economico di progetto 

C.8 Computo Metrico Estimativo 

C.9 Elenco dei Prezzi Unitari 

C.10 Analisi dei nuovi prezzi 

C.11 Incidenza della Manodopera 

C.12 Capitolato Speciale d’Appalto 

 

SICUREZZA  

S.4 Piano di sicurezza e coordinamento 

S.5 Cronoprogramma dei lavori 

S.6 Piano di Manutenzione delle strutture 

e il seguente quadro economico: 

 



QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

N. 
Voci di costo Importo 

LAVORI 

1 
Importo lavori a base d'asta 209.621,04 € 

2 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3.911,60 € 

3 
TOTALE LAVORI (1+2) 213.532,64 € 

SOMME A DISPOSIZIONE 

4 

4.1 Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3, del decreto legislativo n. 50/2016 3.056,43 € 

4.2 
Spese Tecniche per progettazione definitiva, esecutiva, Coordinamento Sicurezza in 
fase progettuale  Coord. Sicurezza in fase esecutiva, Direzione dei Lavori, Misure e 

Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione,  compreso iva (22%) 
23.234,91 € 

5.4 Relazione Geologica 2.537,60 € 

5.5 Economie di ribasso di gara  353,22 € 

5 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (4.1+4.2+4.3+4.4+4.5) 29.182,16 € 

TOTALE FINANZIAMENTO (4+9) 242.714,80 € 

 
Di procedere all’individuazione dello svolgimento della gara nel seguente modo: 

“ aperta ai sensi dell’art.71 del D.Lgs. 36/2023 con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n.36 del 

2023 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in base agli elementi di valutazione 

indicati nel disciplinare di gara”. 

Di approvare la relazione delle migliorie da porre a base di gara, definendone i vari 

punteggi, che anche se non allegati alla presente deliberazione ne fanno parte 

integrante e sostanziale; 

Di approvare lo schema tipo di bando di gara, disciplinare di gara redatti secondo il D. 

Lgs. 50/2016 vista la nota esplicativa del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti avente 



per oggetto: il regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure 

afferenti alle opere PNRR e PNC successivamente al 1°luglio 2023 – chiarimenti 

interpretativi e prime indicazioni operative datata 12/07/2023 che proroga fino al 

31/12/2023 l’efficacia delle procedure di affidamento semplificate e derogatorie al D. 

Lgs. 50/2016, introdotte dal D. Legge 16/07/2022 N. 76 limitatamente agli interventi 

finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC; 

Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico i successivi adempimenti al fine di 
addivenire all’esecuzione della gara nei termini previsti dalla convenzione in essere; 
Infine, attesa l’esigenza di dare immediato corso ai successivi adempimenti, la Giunta 
Comunale, con separata ed unanime votazione, delibera di rendere, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 21-07-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Sara Bloise 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 21-07-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 21/07/2023 al 05/08/2023, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal            

21/07/2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 
Scigliano, 21-07-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano,21/07/2023            IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 

 


